PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 16.12.2019г.  № 121

Об утверждении муниципальной

программы «Благоустройство и

ремонт памятников, воинских захоронений,

находящихся на территории Пржевальского

городского  поселения Демидовского района

Смоленской области»
          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом РФ от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»,  в рамках федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» и предоставление субсидии на обустройство и восстановление воинских захоронений,   Уставом Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области,  Постановлением Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013г № 41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» ( в редакции № 100 от 08.11.2017г), Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство и ремонт памятников, воинских захоронений, находящихся на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области».
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                   И.А.Гоголинский

	Приложение 1

к постановлению Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской                      области

от _________года №____

муниципальная программа

"Благоустройство и ремонт памятников, воинских захоронений, находящихся на территории  Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области"

	Наименование программы
	Муниципальная  программа  "Благоустройство и ремонт памятников, воинских захоронений, находящихся на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области"

	   Основание для разработки  программы
	- Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

- Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в рамках федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

	Разработчик программы
	Администрация Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области

	Исполнитель программы
	Администрация Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области

	Цель и задачи   программы
	Цель программы:

-  содержание воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны;
-  благоустройство и текущий ремонт воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

- капитальный ремонт и реконструкция воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

	Сроки и этапы реализации  Программы
	2020 - 2022 годы

	Объём и источники финансирования  программы
	Объем  финансирования  программы осуществляется за счёт средств  местного бюджета в сумме 18,9 тыс.рублей , в том числе:
на 2020 год:  местный – 6,2 тыс. руб.

                       областной –0,0 тыс. руб.

на 2021 год:  местный – 3,3 тыс. руб.

                       областной –0,0 тыс. руб.

на 2022 год: местный - 9,4 тыс.рублей;

                     областной –0,0 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	- приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников, памятных знаков, увековечивающих память  и увековечивание погибших  в годы  Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

- активизация работы по патриотическому воспитанию граждан  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно - целевым методом.

Муниципальная программа "Благоустройство и ремонт памятников, воинских захоронений, находящихся на территории  Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области" (далее программа) разработана в соответствии:

     - Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

- Закон Российской Федерации от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в рамках федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
     Достойное увековечивание памяти всех погибших в годы Великой Отечественной войны - вопрос, имеющий особую актуальность для пос. Пржевальское Демидовского района Смоленской области.

         Проблемы, связанные с недостаточным финансированием мероприятий по сохранности, благоустройству и капитальному ремонту (реконструкции) воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, должны решаться программно-целевыми методами.

                                    2. Цели, задачи и целевые показатели программы

          Целью программы является приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, в соответствии с требованиями современного общества, достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Для достижения поставленной цели программа предусматривает решение следующих задач:
1) содержание воинских захоронений, памятников и памятных знаков участникам Великой Отечественной войны;

2) благоустройство и текущий ремонт воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

3) капитальный ремонт и реконструкция воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
3.  Перечень программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 2 к настоящей программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем  финансирования  программы осуществляется за счёт средств местного бюджета в сумме 18,9 тыс.рублей , в том числе:
на 2020 год:  местный – 6,2 тыс. руб.

                       областной –0,0 тыс. руб.

на 2021 год:  местный – 3,3 тыс. руб.

                       областной –0,0 тыс. руб.

на 2022 год: местный - 9,4 тыс.рублей;

                     областной – 0,0 тыс.рублей

5. Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется Администрацией Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнитель работ по реализации Программы определяется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ (редакция от 04.06.2014) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Приложение  2

 к постановлению Администрации

Пржевальского городского поселения

 Демидовского района  Смоленской области

                                                                          от ________________ № ___

Перечень программных мероприятий
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	Год финансирования
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
1. Основное мероприятие «Благоустройство и ремонт воинских захоронений, памятников».

	Ремонт и благоустройство  братских воинских захоронений № 4,5

	Администрация Пржевальского городского   поселения
	2020-2022г.
	2020г.

	6,2

	6,2

	2021г.

	3,3

	3,3

	2022г.

	 9,4
	9,4

	Всего:

	18,9
	18,9